
Comune di Cingoli
Balcone delle Marche

DELIBERAZIONE COPIA
della GIUNTA COMUNALE

N. 56 del Reg. Data 15-05-20

----------------------------------------------------------------------
Oggetto: ADESIONE  AL  PROGETTO  "NOI MARCHE" E "NOI MARCHE

BIKE  LIFE"  -  APPROVAZIONE PROTOCOLLO D'INTESA -
ANNI 2020/212

----------------------------------------------------------------------

L'anno  duemilaventi, il giorno  quindici del mese di maggio alle
ore 15:00, nella sede del Comune di Cingoli, la Giunta Comunale si é
riunita con la presenza dei signori:

======================================================================

VITTORI MICHELE Sindaco P
Saltamartini Filippo Assessore P
Gigli Pamela Assessore P
Coppari Martina Assessore P
Nardi Cristiana Assessore P
Giannobi Gilberto Assessore P

======================================================================
Presenti    6                                             Assenti    0

Partecipa il Segretario comunale signor SABBATINI STELLA
Il Presidente Signor VITTORI MICHELE in qualità di Sindaco dopo aver
dichiarato aperta la seduta, per aver constatato il numero legale
degli intervenuti, passa alla trattazione dell'argomento di cui
all'oggetto.

DELIBERA DI GIUNTA n. 56 del 15-05-2020 -pag. 1- COMUNE DI CINGOLI



Comune di Cingoli
Balcone delle Marche

   La presente deliberazione viene adottata dalla Giunta Municipale riunitasi in
data 15/5/2020, previa convocazione del Sindaco, e svoltasi in modalità di video
conferenza per mezzo di collegamento "Skype", ai sensi di quanto
precedentemente stabilito con deliberazione di G.M. n. 37/2020 ed in conformita'
da quanto previsto dall'art. 73 del DL 17/3/2020. Il Segretario Comunale ha
partecipato al collegamento, potendo accertare la presenza del Sindaco e del
numero di Assessori necessario alla validita' della seduta, nonchè la possibilità di
ogni intervenuto a partecipare alla discussione sul contenuto dell'atto e potendo
verbalizzare altresì in merito al voto finale sullo stesso atto espresso da ogni
partecipante. La presente dichiarazione deve intendersi a specifica ed integrazione
delle informazioni sulle modalità di svolgimento della seduta riportate nel
frontespizio
dell'atto
.

LA GIUNTA

PREMESSO che il turismo è una grande occasione per lo sviluppo economico, sociale
e culturale del teritorio e pertanto è necessario che gli attori locali, sia pubblici che
privati, mettano in campo tutte le risorse volte a promuovere il territorio e le sue
caratteristiche come elementi di distinzione e riconoscibilità;

DATO ATTO che la nostra Provincia dispone di un territorio vario: mare, valli,
montagne, borghi medievali, città con un grande patrimonio storico, artistico e
religioso, eccellenze enogastronomiche capaci di attrarre un turismo selettivo e di
qualità. Integrazione significa quindi anche possibilità di unire in una proposta turistica
aspetti territoriali, aree geografiche che, se pur diverse per caratteristiche turistiche,
mettano in primo piano uno stesso concetto di identità;

DATO ATTO che al fine di promuovere i rispettivi territori nel 2012 è stato
realizzato un primo progetto denominato “Noi Marche”, che vede il Comune di
Civitanova Marche quale Ente capofila, con il coinvolgimento di numerosi altri
Comuni, progetto il cui scopo è quello di migliorare l’accoglienza, l’informazione e la
commercializzazione del prodotto turistico del territorio interessato affidando alla
Società Miconi S.r.l – Partita IVA 08667111002 – l ’incarico del coordinamento, della
gestione e della realizzazione dello stesso, in quanto società ideatrice e creatrice del
progetto;

CONSIDERATO che nel 2020 i Comuni aderenti a "Noi Marche" hanno sviluppato
in sinergia con la Società Miconi Srl un nuovo progetto finalizzato alla promozione
cicloturistica del territorio, in quanto è un settore in crescente espansione, denominato
"Noi Marche Bike Life", mediante le attività di seguito sinteticamente elencate:
- mappatura degli itinierari;
- eventi di formazione volti agli operatori turistici per la creazione di Bike Hotel e

Bike Friendly;
- realizzazione di prodotti editoriali cartacei volti alla promozione del progetto;
- partecipazione a fiere ed eventi dedicati al cicloturismo per la promozione e

divulgazione del progetto;

DELIBERA DI GIUNTA n. 56 del 15-05-2020 -pag. 2- COMUNE DI CINGOLI



Comune di Cingoli
Balcone delle Marche

- promozione web dell'itinerario;

CONSIDERATO altresì che, esperienze di sinergia sono sempre risultate altamente
positive in termini di partecipazione fattiva di amministrazioni e operatori, nonché di
qualità percepita dagli utenti, questa Amministrazione ha espresso la volontà di
adesione ad entrambi i progetti proposti ovvero “NOI MARCHE” e "Noi Marche Bike
Life", approvando la sottoscrizione di un protocollo d'intesa per il triennio 2019-2021,
fra tutti i soggetti partecipanti, per l'organizzazione di attività ed iniziative nel settore
del turismo e del cicloturismo;

VISTO il protocollo d’Intesa "NOI MARCHE"  (2019/2020) composto da 8 articoli
e l'APPENDICE AL PROTOCOLLO D'INTESA ANNUALITA' 2020/2021  allegati
alla presente deliberazione quale parte integrante e sostanziale;

DATO ATTO che la quota di partecipazione di ciascun Comune, stabilita in
funzione del numero degli abitanti, che, nel nostro caso, ammonta ad
- quota per l'adesione al progetto "NOI MARCHE" € 1.000,00;
- quota per l'adesione al progetto "Noi Marche Bike Life" € 1.800,00;
per un totale di € 2.800,00;

EVIDENZIATA la validità del protocollo che mira a creare una rete interprovinciale
tra i Comuni strategici del territorio del maceratese-fermano, con la finalità di
migliorare l'accoglienza, l'informazione e la commercializzazione del prodotto
turistico/cicloturistico dei territori interessati;

DATO ATTO che la validità del protocollo di intesa è triennale, fatta salva la facoltà
di recesso che può essere esercitata da ogni singolo Ente mediante comunicazione
formale al Comune Capofila e alla Ditta Miconi S.r.l. entro e non oltre il 30 Settembre
di ogni anno;

VISTO l'art. 9 del D.lgs 30 aprile 1992, n. 285 e successive modifiche;

VISTO l'articolo 48 del TUEL;

ACCERTATA la propria competenza ai sensi dell'art. 48, comma 1 del TUEL e dell'art.
26 del vigente Statuto Comunale;

VISTI i favorevoli pareri, resi sulla presente proposta di atto deliberativo, dal
responsabile del settore proponente e dal responsabile dei servizi finanziari, ai sensi
dell’Art. 49, comma 1 del TUEL;

A VOTI unanimi e favorevoli, resi palesemente,

DELIBERA

1) DI ADERIRE ad entrambi i progetti "NOI MARCHE" e "Noi Marche Bike Life",
per il triennio 2019-2021, che ha come obbiettivo quello di migliorare l’accoglienza,
l’informazione e la commercializzazione del prodotto turistico dei territori interessati
all’interno dell’attività promozionale svolta dalla Regione Marche;

2) DI APPROVARE il protocollo d’Intesa "NOI MARCHE"  (2019/2020) e
DELIBERA DI GIUNTA n. 56 del 15-05-2020 -pag. 3- COMUNE DI CINGOLI



Comune di Cingoli
Balcone delle Marche

l'APPENDICE AL PROTOCOLLO D'INTESA ANNUALITA' 2020/2021  allegati alla
presente deliberazione quale parte integrante e sostanziale, finalizzati a favorire
interventi ed iniziative volte a migliorare l’accoglienza, l’informazione e la
commercializzazione del prodotto turistico/cicloturistico e per la condivisione tra i
Comuni aderenti degli obbietivi, delle modalità operative nonché dei finanziamenti
necessari per la realizzazione del Progetto;

3) DI DARE ATTO che l’adesione di questo Ente all’iniziativa di che trattasi
comporta una spesa annuale per l'adesione ad entrambi i progetti pari ad € 2.800,00
rispettivamente per gli anni 2020/21, come sopra meglio dettagliato, da ascrivere al
capitolo 2325/2 del corrente Esercizio Finanziario che presenta la necessari
disponibilità;

Indi, stante l’urgenza di provvedere, con separata unanime votazione resa ai sensi
dell’art.134 del T.U.E.L.  di cui al D.lgs  267/2000,

DICHIARA

immediatamente eseguibile la presente deliberazione.

DELIBERA DI GIUNTA n. 56 del 15-05-2020 -pag. 4- COMUNE DI CINGOLI



Comune di Cingoli
Balcone delle Marche

Il presente verbale viene approvato e sottoscritto:

IL PRESIDENTE                           IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to VITTORI MICHELE        F.to SABBATINI STELLA

======================================================================

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Si attesta, ai sensi dell'art. 124 del D.Lgs 18/08/2000 n. 267 e
dell'art. 32 della Legge n. 69 del 18/06/2009 e successive modifiche
ed integrazioni, che copia della presente deliberazione viene
pubblicata all'Albo Pretorio informatico di questo Comune per 15
giorni consecutivi a partire dal 18-05-20.

  Si attesta, inoltre, ai sensi dell'art. 125 del D.Lgs 18/08/2000 n.
267, che copia della stessa è stata trasmessa con lettera n. 7408, in
data 18-05-2020 ai Capigrupoo Consiliari.

 IL SEGRETARIO COMUNALE
Li, 18-05-20                           F.to SABBATINI STELLA

======================================================================

ESECUTIVITA'

La presente deliberazione diverrà esecutiva trascorsi 10 giorni
dalla data della sua pubblicazione ai sensi dell'art. 134, comma 3 del
D.Lgs. 18/08/2000 n. 267.

IL SEGRETARIO COMUNALE
Li,18-05-2020                                   F.to SABBATINI STELLA

======================================================================
ESEGUIBILITA'

La presente deliberazione è eseguibile dal momento della sua
adozione, ai sensi dell'art. 134, comma 4, del D.Lgs. 18/08/2000 n.
267.

IL SEGRETARIO COMUNALE
Li,18-05-2020                                   F.to SABBATINI STELLA

======================================================================

ATTESTATO DI CONFORMITA'

Per copia conforme alla deliberazione originale

IL SEGRETARIO COMUNALE
Li,                                        SABBATINI STELLA

DELIBERA DI GIUNTA n. 56 del 15-05-2020 -pag. 5- COMUNE DI CINGOLI


